TERMEDIATE AND

	V	ersio	n No			F	OLL	NUN	1BER					WIER MEDIATE	WO STEC	
	1	0	7	1										o auro		
	(1)	•	(1)	(b)	(i)	0	(ñ)	(ñ)	(f))	(9)	(3)				Carried	7
4	•	0	(i)	•	Q)	0	(1)	Ò	T	117	11.			SLAMAS	10	
		:	(.;	$\phi^i$ :	© :	Ç.	(Ž)	Ç.	Ø.		3.5	Na Contraction	Name of the last o	01		
	: 3)	<b>©</b>	હ	(3)	3	(3)	(3)	(3)	(3)	0	(3)	Ansı	wer	Sheet No		
	3	()	(4)	4	4	<b>(4)</b>	<b>(4)</b>	4	4	(1)	3					
	(3)	(3)	<b>(5)</b>	(3)	(5)	(5)	(6)	(5)	(5)	<b>(</b> §)	(3)	Sign	. of	Candidate		
	$\langle \hat{g} \rangle$	F	( <u>é</u> )	<b>6</b>	<b>(6)</b>	(1)	<b>(6)</b>	<b>(6)</b>	(3)	( <u>6</u> )	(3)					
	<b>②</b>	(7)	•	(7)	(2)	(T)	. )	7		(=)	3	<u> </u>	grant and	lander to		
	( <u>)</u> ,	(8)	3	œ.	<u></u>	(8)	(8)	<b>(g)</b>	(8)	(1)	હ	Sign	ı. of	Invigilator		
	(9)	(9)	(8)	<b>(9)</b>	(9)	(9)	(9)	(2)	9	$\mathbb{Q}_1$	(6)					
section hande Deleti lead p	on are ed ov ing/ov pencil	e to be ver to verwriti il.	e answ the ting is r	ulsory. All part wered on this p Centre Superin not allowed. Do ubble again:	page and intendent. o not use	ques	SE	CTIO ne al	ON -	- A (	SSC- Marks I5 Minu	12)	1	•	ت فيل ہے۔ لإ	حمد اول لازی ہے۔ اس کے جوا کریں۔ کاٹ کر دوبارہ لکھنے کی اجازت ہر سوال کے سامنے وید کھنے
1.	10-6	secon	nd=		10-6 كيند =	0	Dec	ciseco چا	ind	0	Milliseco ئايكىل	ond	0	Microsecond نیکردیکند	0	Nanosecond ثنوسکٹ
	ronro	aconto	e.	r a speed-tim	65 5.	0	Acc	celerat	tion	0	Distance ناملہ	е	0	Speed	0	Velocity داخی
3.	respe tower	ective er. Wh ind fire לוץ וע 3	ely are nich of st? رزن5کلوکر	nasses 5kg dropped free f these balls v أن ے دو گينديں جن کا و دو گينديں جن کا و	and 3kg ely from a will reach ایک جارک چول		san	th at ne tim دونوں ایک کگراک		0	5 kg ball لوگرام والی گیند		0	3 kg ball تین کلو گرام والی گیند	0	Both will escape the gravity دونون ژین ک کشش ک آزادیوں ک
4.	Mom		in a	asures the qu body. کک	38	_	Ine ازئيا			0	Force		0	Motion	0	Time رت
-	8kg. be:	The پ گالیا	acce ں کے جم	acts on a body leration prodi ن مقداد 20Nپ مقداد ا	luced will ایک نورس جس ک	0	2.5	5ms <sup>-2</sup>		0	5ms <sup>-2</sup>		0	7.5ms <sup>-2</sup>	0	10ms <sup>-2</sup>
6.		ang	gle a	at which x a force are ed رس کے عمودی کمپونینٹس	and y		0°		Section 1	0	30°		0	45°	0	60°
7.	perp dista torq	ance إue pro بزرر موراً ا	cularly of 10 oduce قاصلے پر پین	100N is y on a span Ocm from a ed by force is: ران خے 10cm	nner at a nut. The : 100 يُوڻِن کي فر		10	) Nm		0	100 Nm	n	0	0.1Nm	0	0.01Nm

8.	If the distance between two masses is doubled, the gravitational attractive force between them will:  اگر دو اجمام کے مائین فاصلے کو 2گنا بڑھا دیا جائے آو ان کے مائین کریوی  میمٹن فورس ہو جائے گی۔	0	Be reduced to half آدگاه باشکل	0	Be reduced to quarter ایک چو تمان مو جائے گ	0	Be doubled روگنامو با ڪاگي	0	Become six times چ کاموبا ک
9.	1hp =	0	476 Watt	0	576 Watt	0	676 Watt	0	746 Watt
10.	A rock weighs 25.7N in air and 21.8N in water. The buoyant force of water is:  rel الله الك پتر كا وزن 25.7N وزن كا كا وزن كا ك	0	4.1 N	0	3.9 N	0	1.18 N	0	0.84 N
11.	Water has maximum density at: درجه حرارت پر پانی کی کثافت سب سے زیادہ ہوتی ہے۔	0	0°C	0	4°C	0	8°C	0	12°C
12.	The best absorber of radiation is a body whose surface is:  قرارت کا کیترین جانب دہ جم ہوتا ہے جس کی سی ا	0	White سفي	0	Grey	0	Black	0	Red む/

----1SA-I 2207-1071 ----

- F = ma
- $\tau = F \times d$
- $F = \frac{GM_1M_2}{d^2}$
- $F_{x} = F \cos \theta$
- $F_y = F \sin \theta$
- $F_2 F_1 = \rho g V$

ROL	LNU	MBER	
	1		
	ROL	ROLL NUI	ROLL NUMBER

# ved.PK

### PHYSICS SSC-I

Time allowed: 2:45 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

### SECTION - B (Marks 33)

#### Attempt any ELEVEN parts. All parts carry equal marks. Q. 2

 $(11 \times 3 = 33)$ 

- What is least count of a screw gauge? Write the method to find the least count of screw gauge. (i)
- The speed of light is 299,792,458 m/s. (ii)
  - Express this number in standard form
  - Express speed of light up to three significant figures b.
- Differentiate between circular motion and rotatory motion. Give one example for each. (iii)
- A stone is dropped from top of a tower. If it takes 6 sec to hit the ground, find the height of tower and (iv) velocity with which the stone hits the ground. (where  $g = 10 \, m \, / \, s^2$ )
- Suggest any three methods to reduce friction. (v)
- How can a force be related with change of momentum of a body? (vi)
- What is dynamic translational equilibrium? Give an example. (vii)
- A nut has been tightened by a force of 300 N by using 10cm long spanner. What length of spanner is (viii) required to loose same nut with 200N force?
- What will be acceleration due to gravity on the surface of planet whose mass and radius are twice that (ix)of corresponding earth's values?
- What kind of energy transformation takes place when a body is dropped from a certain height? (x)
- Why a small needle sinks in water and huge ships travels easily in water without sinking? (xi)
- The exterior brick wall of a house of thickness 25 cm has an area of 20m<sup>2</sup>. The temperature inside the (xii) house is  $15^{\circ}C$  and outside is  $35^{\circ}C$ . Find rate at which thermal energy will be conducted through wall. The value of K for bricks is 0.6Wm-1K-1.
- Why are small gaps left behind the girders mounted in walls? (xiii)
- What is latent heat of fusion? Write its expression. (xiv)
- Why does smoke rise up the chimney? (xv)

### SECTION - C (Marks 20)

Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. Note:

 $(2 \times 10 = 20)$ 

- What is meant by isolated system? Explain law of conservation of momentum of an isolated system. Q. 3 a.
  - Derive second equation of motion. b.
- What is artificial satellite? Derive formula for orbital speed of an artificial satellite. Q. 4 a.
  - How is energy converted from one form to another? Give two examples to support your answer. b.
- What is meant by evaporation? On what factors the evaporation of a liquid depends? Discus at least Q. 5 five factors briefly.
  - An empty meteorological balloon weights 80N. It is filled with 10m3 of hydrogen. b. How much maximum contents the balloon can lift besides its own weight? Density of hydrogen is 0.09kgm-3 and density of air is 1.3kgm-3.

- 1SA-I 2207-

• 
$$V_f = V_i + gt$$

$$g = \frac{GM_E}{R_E^2}$$

$$S = V_i t + \frac{1}{2} g t^2$$
$$F = \rho g V$$

$$F = \rho g V$$

• 
$$\tau = F \times d$$

$$\bullet \quad \frac{\Delta Q}{t} = \frac{KA\Delta T}{L}$$

# Solved.PK

# فزكس ايس ايس سى - ا



كُل نمبر حقته دوم اور سوم:53

وتت:2:45 گھنٹے

حصہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جوالی کا لی پر دیں۔ حصہ دوم کے گیارہ (11) اجزاء جبکہ حصہ سوم میں سے کوئی سے دو (02) سوالات حل کریں۔ ایکٹر اثیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پر مہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے جا ٹیکن۔ حصد دوم (گل نمبر33) سوال نمبر ٢: مندرجه ذیل میں سے كوئى سے كيارہ (11) اجزاء كے جوابات مخفر كھيں۔ تمام سوالوں كے نمبر برابر ہيں۔ (11x3 = 33)سكريو ي كي ليسك كاؤنف س كيامر ادب ؟ سكريو ي كاليسك كاؤنث معلوم كرف كاطريقة لكهيس. (i) روشیٰ کار فار 299,792,458 m/s ہے: الف السامقدار كوسنيندرد فارم ميل لكيي (ii) اس مقدار کواہم مندسوں (Significant Figures) کی تعداد 3 تک کلھے۔ سر کلرموشن اور رومیشری موشن کاموازنه سیجیے۔ دونوں اقسام کی موشن کی ایک ایک مثال دیں۔ (iii) ا یک مینار کی چوٹی سے ایک پتھر کا نکڑا گرایا گیا ہے۔اسے زمین تک چینچے میں 6 سینٹر کلتے ہیں۔معلوم سیجیے جبکہ ( g = 10m / s<sup>2</sup> (iv) مینار کی بلندی کنٹی ہے۔ وہ ولا ٹی جس سے پتھر کا مکڑ از مین سے عکرائے گا۔ فرکش کو کم کرنے کے کوئی ہے تین طریقے بیان کریں۔ (v) فورس کا تعلق مومینٹم کی تبدیلی ہے کس طرح قائم کیا جاسکتاہے؟ (vi) "حركى ٹرانسليٹرى ايكوى لبريم" سے كيام ادے ؟ ايك مثال كے ذريع وضاحت كريں۔ (vii) ایک نف 10cm لمباسیین استعال کر کے 300N کی فورس ہے کس دیا گیا ہے۔ اے 200N کی فورس سے ڈھیلا کرنے کے لیے کتنا لمباسیین در کار ہو گا؟ (viii) کسی سیارے نی سطح پر گریوی میشن ایکسلریشن معلوم سیجیے جبہہ اس سیارے کاماس اور اس کاریڈیس نے ماس اور ریڈیس کے مقابلے میں دو گنازیادہ ہو؟ (ix) جب كى جم كوايك خاص او نوائى سے گرادياجاتا ہے تو توانائى ميس كس قتم كى تبديلياں آتى ہيں؟ (x) ا یک چھوٹی می سوئی پانی میں ڈوب جاتی ہے جبکہ بڑے بھاری جہاز ڈو بنے کے بغیر پانی میں آسانی سے سفر کرتے ہیں۔ کیوں؟ (xi) (xii) 25 سینٹی میٹر موٹائی والی اینٹول کی بیر ونی دلیوار کا ایریا 20m² ہے۔ گھر کا اندرونی ٹمپریچر °15 اور بیر ونی ٹمپریچر ک°15 اور بیر ونی ٹمپریچر ک°15 ہے۔ دیوارے گزرنے والی حرارت کے بہاؤکی شرح معلوم سیجے۔ جبکہ ایٹوں کے لیے K کی قیت ا- 0.6Wm ہے۔

(Xiii) دیواروں میں نصب گر ڈرز کے پیچھے جھوٹے خلاء کیوں رکھے جاتے ہیں؟

(Xiv) مجھلاؤی مخفی حرارت سے کیامر ادہے؟ نیز اس کی مساوات کیاہے؟

(XV) چنی میں دھواں اوپر کی طرف کیوں حرکت کر تاہے؟

# هد موم (گل نمبر 20)

(2x10=20)

(کوئی سے دوسوال حل میجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

سوال نمبرسا:الف - آكسوليندسشم سے كيامر ادب ؟ايك آكسوليندسسم ميں مومينثم كے كنزرويشن كا قانون كياب ؟وضاحت كيجي

ب ب حرکت کی دو سری مساوات اخذ سیجیے۔

سوال تمبر ۱۲:الف۔ مصنوعی سیٹلائٹ کیا ہوتی ہے؟ مصنوعی سیٹلائٹ کوز مین کے گرد آربٹ میں گردش کرنے کے لیے سپیڈ کا فار مولا معلوم کریں۔

ب- ازجی کوایک شکل ہے دوسری شکل میں کیے تبدیل کیاجاتاہے؟ دومثانوں کے ذریعے واضح کریں۔

سوال نمبر ۵:الف۔ الديبوريش سے کيام ادب؟ ايو پيوريش کے عمل كا محصار كن عوامل پر ہو تاہے؟ كوئى سے پانچ عوامل كى مختصر وضاحت كريں۔

ب- ایک خالی میٹرلوجیکل غبارے کاوزن 80N ہے اس میں 10m ہائیڈروجن گیس بھری جاتی ہے۔ بتاہے یہ غبارہ اپنے وزن کے علاوہ زیادہ ہے زیادہ اور کتناوزن افغاسکتا ہے؟ ہائیڈروجن کی ڈینسٹی 0.09kgm-3 پنسٹی 1.3kgm-3 ہے۔

---- 1SA-I 2207----

•  $V_f = V_i + gt$ 

 $S = V_i t + \frac{1}{2} g t^2$ 

 $\tau = F \times d$ 

 $g = \frac{GM_E}{R_E^2}$ 

 $F = \rho g V$ 

Version No. ROLL NUMBER													WIERMEDI	TE AND SEC		
	5	0	7	1										and a		
	;)	•	(i)	(g)	(0)	؈ٛ	<b>(</b> 1)	(j)	<u>(C</u>	<u>(i)</u>	ক্			TO SEE		
	. ij	i;	15	•	<i>j</i> :	0	(i)	(5)	(1.	()	<b>(</b> )			SLAN	AABAB	
	•;•	/ <u>2</u> %	(2)	(2)	(2)	(2)	(2)	2	2	2	(2)	A		Chast No		
	4.)	(3)	(3)	(3)	(3)	3	(3)	3	(3)	3	(§)	Ans	wer	Sheet No		
	1.	:4)	(4)	(1)	( <del>1</del> )	<b>(4)</b>	<b>(4)</b>	(4)	4	4	4					
	•	.55	<b>(b)</b>	(5)	(5)	(5)	(§)	(5)	(5)	<b>(9)</b>	(3)	Sigi	n. of	Candidate _		
	.9)	$.\widehat{\mathbf{G}})$	(6)	<b>(6)</b>	(3)	<b>®</b>	<b>(</b> 6)	<b>(6)</b>	(6)	<b>(E)</b>	(3)					
	٦	$(\tilde{\gamma})$	•	(7)	7	(T)	7	7	7	(7)	7					
	.:	$\widehat{\mathcal{Z}};$	8	(3)	(3)	<u>(3)</u>	(8)	8	(8)	3	(8)	Sigi	n. of	Invigilator_	-	
	···.	Œ.	(9)	(3)	(9)	6.	(9)	3	0	(3)	(2)					
ectionand Delei	on are	e to be ver to verwrit	e answ	wered Centre	All parts of this on this page and a Superintendent. owed. Do not use		SE	CTIC	N-	- A (	SSC- Marks 5 Minu	12)	7	ل كاستعال ممنوع ب-	و نين ۽ دلاڻا	حتہ اڈل لازی ہے۔ اس کے ج کریں۔کاٹ کر دوبارہ تکھنے کی اجزر ہر سوال کے سامنے دیے گئے
ill t	he r	eleva	nt b	ubble	against each	ques	stio	n:						وپر کریں۔	نے در ست دائرہ ا	ہر موال کے ماسے دیے کے
1.	Whic	ch of t	he fol	lowing	g is True? درست انتخاب کی نشاند ہی کریں:	0	Cer	10 <sup>-4</sup> = ئائ		0	Tera = 1		0	Pico = $10^{-10}$ $10^{-10} = 5$	0	Kilo = $10^6$ $10^6 = \sqrt{3}$
2.		xamp	•	•	f a turning fan is نومتے ہوئے تکھے کرر		mo	cular otion		0	Rando motion رینڈم موش		0	Vibratory motion وانبریژی موش	0	Rotatory motion دوگیژی موش
3.	an a	iccele d ک ایکسار ای	ration istanc 2m/	of 2 <i>m</i> e in 1	n rest moves with المراح على المراح	0	20	0m		0	100m		0	20m	0	10m
4.			torna	lonal	um according to is: سٹم انٹر نیٹٹل کے مطابق مومید	_	Ni	m		0	<i>Nm</i> <sup>-1</sup>		0	Ns	0	Ns <sup>-t</sup>
5.	object	ect of ims <sup>-1</sup>	mass in a ci کو گرام	1kg m ircle o 4 پرایک	celeration for an noving with speed fradius 3m is: بد دائرہ جمس کا ریڈ لیس 3m. 6ms کی د آلڈ سے ترکت ک		18	3ms <sup>-2</sup>		0	12 <i>ms</i>	2	0	15ms <sup>-2</sup>	0	9ms <sup>-2</sup>
6.	with	x-ax	is. Its ents ai ناویریناری	horiz re: 645°	s an angle of 45 ontal and vertica 20 فورسx-axis کے ساتھ افتی ادر عودی کمپونیشش	al N	0.8	366N, 14	.14N	0	0.5N,1	4.14N	0	0.5N,0.866N	0	14.14N, 14.14N

# Solved.PK

7.	The position of centre of gravity of a triangular plate is at:	0	A point outside triangle	0	Point of intersection of medians والقط جهال وسطائية المائة المائ	0	Point of intersection of diagonals جہاں پر وڑ ایک دو سرے کا گئے ہیں	0	On highest vertex بلندترین داکن پر
8.	At a distance of two Earth's radius above the Earth's surface, the value of "g" becomes of its value on Earth.(where $g_E = \frac{GM_E}{R_E^2}$ ) $ \sqrt{g} = \frac{GM_E}{R_E^2} - $	0	Four times	0	One-fourth ایک پوتخان	0	Nine times い	0	One-ninth ピ1/9
9.	1hp =	0	476 Watt	0	576 Watt	0	676 Watt	0	746 Watt
10.	The extension per unit length is termed as: مانک میں تبدیلی بی تابداص لمبانک کے کہائی ہے۔	0	Stress مزیں	0	Strain	0	Elasticity ایلاسلیسٹی	0	Plasticity پاسٹیسٹی
11.	The relation between co-efficient of linear expansion "α" and co-efficient of volumetric expansion "β" is:  طولی مجیلاؤ کے کوافِق فینٹ اور والیوم ش مجیلاؤ کے کوافِق فینٹ کا تعلق	0	$\alpha = 3\beta$	0	$\beta = 3\alpha$	0	$\alpha = \beta$	0	$\beta = \frac{1}{3}\alpha$
12	In solids, transfer of heat takes place by:		Conduction	0	Convection	0	Radiation	0	Absorption

----1SA-I 2207-5071 (HA) ----

$$S = V_i t + \frac{1}{2} a t^2$$

• 
$$a_c = \frac{V^2}{r}$$

$$g_E = \frac{GM_E}{R_E^2}$$

• 
$$F_x = F \cos \theta$$

• 
$$F_y = F \sin \theta$$

ROLL NUMBER									
					T				
					1				

# /ed.PK

## PHYSICS SSC-I

Time allowed: 2:45 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

### SECTION - B (Marks 33)

#### Attempt any ELEVEN parts. All parts carry equal marks. Q. 2

 $(11 \times 3 = 33)$ 

- Enlist any three base and derived quantities with their respective units. (i)
- Calculate the number of seconds in "one week". Express the number in standard form (ii)
- Sketch the distance time graph for the given states: (iii)
  - When object moves with constant speed a.
  - When the object is at rest b.
- A cricket ball is hit vertically upwards and returns to ground 10 second later. Calculate maximum height (iv) reached by the ball.  $(g = 10m/s^2)$
- Mass and weight are two different physical quantities. Make a comparison between them with three (v) points to support.
- A 200gm bullet is fired from a 15kg gun with a speed of 800ms<sup>-1</sup>. What is speed of recoil of this gun? (vi)
- Why it is better to use a long spanner rather than a short one to loosen a rusty nut? (vii)
- A picture frame is hanging by two vertical strings. The tensions in the string are 5.7 N and 3.5N. Find the (viii) weight of picture frame.
- A meteoroid is at  $4.4 \times 10^7 m$  from the earth. What is the value of free fall acceleration "g" at this point due (ix) to earth?
- What is biomass? How it can be used as an energy source? What is its harmful effect? (x)
- How do 'thermals' help birds to fly for hours without flapping their wings? (xi)
- At what temperature the readings on Fahrenheit and Celsius scales are equal? (xii)
- Give reasons: (xiii)
  - Whey wet clothes dry up more quickly in summer than in winter? a.
  - Why water evaporates faster when spread over larger area? b.
- How can submarines travel over as well as under the water? (xiv)
- Define thermal conductivity of a solid material. What is its SI unit? (xv)

### SECTION - C (Marks 20)

Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. Note:

 $(2 \times 10 = 20)$ 

- Derive an equation of motion which is independent of time. Q. 3 a.
  - Two bodies of masses 8kg and 5kg are attached to the ends of string suspended from a b. frictionless pulley. Find acceleration of bodies and the tension of the string.
- What is work? Write its mathematical form along with its unit. Explain the cases when: Q. 4 a.
  - Work done is maximum (i)
  - Work don is zero
  - A satellite is revolving around the earth at an attitude of 35000km. Calculate its orbital speed. b.
- State "Pascal's Law". Explain working of hydraulic press and braking system in vehicle as an Q. 5 a. application of Pascal's Law.
  - A container has 2.5 litres of water at 20°C . How much heat is required to boil the water? b.

- 1SA-I 2207 (HA) -

 $S = V_t t + \frac{1}{2}gt^2$ 

 $m_1 u_1 + m_2 u_2 = m_1 v_1 + m_2 v_2$ 

 $T_F = 1.8T_c + 32$ 

 $\sum F = 0$  $\sum \tau = 0$ 

 $Q = cm\Delta T$ 

 $T = \left(\frac{2m_1m_2}{m_1 + m_2}\right)g$ 

# Solved.PK

## فزكس ايس ايس سي . ا



گل نمبر حصته دوم اور سوم: 53

وتت:2:45 گھنے

نوث: حصد دوم اور سوم کے سوالات کے جو ابات علیحدہ سے مہیا کا گئی جو ابی کا پی پر دیں۔ حصد دوم کے گیارد (11) اجزاء جبکہ حصد سوم میں سے کوئی سے دو (02) سوالات حل کریں۔ ایکٹر اشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پر مہیا کی جائے گی۔ آپ کے جو ابات صاف اور واضح ہونے جائیئن۔

## حصه دوم (گل نمبر33)

(11x3 = 33)

سوال نمبر ٢: مندرجه ذیل میں سے کوئی سے میارہ (11) اجزاء کے جوابات مختفر تکھیں۔ تمام سوالوں کے نمبر بر ابر ہیں۔

(i) کوئی می تین بنیادی مقدارین اور ماخوذ مقدارین بمعد SI یونٹس کے تحریر کریں۔

(ii) " ایک ہفتے" میں کتنے سکنڈز ہوتے ہیں؟اخذ کریں۔ نیزاس تعداد کوسائنٹینگ نوٹمیشن یاسٹینڈرڈ فارم میں تحریر کریں۔

(iii) درج ذیل صور تحال کے لیے فاصلہ ٹائم گر اف بنائین:

الف- کونٹنٹ سپیٹرے حرکت کرتاہواجم

ب- ريث كى حالت مين يزابواجم

(iv) ایک کر کٹ بال کوعمو واً اوپر کی طرف پھینکا گیاہے۔ گیند کو زمین پر واپس آنے میں 10 سینڈ لگتے ہیں۔معلوم سیجیے۔ زیادہ باندی جہاں تک گیند جائے گی۔ (g = 10m/s<sup>2</sup>)

(V) " ماس اور وزن" دو مختلف طبعی مقد ارین بیل بیتن فکات کے ذریعے دونوں مقد اردن کاموازنہ کرکے واضح کریں۔

(Vi) ایک 200 گرام ماس کی گولی جس کی ولاشی بندوق کی نالی سے نگلتے وقت 800 میٹر فی سیکنڈ ہے۔ بندوق کے ریکوائل کی ولاسٹی معلوم کریں۔ جبکہ اس کاماس 15 کلوگرام ہے۔

ایک کے ہوئے زنگ آلودنٹ کو لیے بازؤں والے سینئیرے کھولنا آسان ہو تاہے بہ نسبت چھوٹے بازی والے سینرے وضاحت کریں۔

(Viii) ایک تصویر کافریم دوعمو دی رسیول سے لئکایا گیاہے۔ رسیول میں 5.7 Nاور 3.5 کینشن موجود ہے۔ تصویر کے فریم کاوزن معلوم کریں۔

(ix) ایک میٹرائیڈزیٹن سے 201×4.4 کی بلندی پر موجود ہے زمین سے اس مقام پر اس کی فری فال ایکسلریشن "g" کی مقدار کتنی ہوگی؟

(X) " بائیوماس" کیاہو تاہے؟ بائیوماس سے کیسے ازجی (توانائی) حاصل کی جاستی ہے؟ اس توان کی کے استعمال سے کیا ممکنہ نقصان ہو سکتاہے؟

(Xi) محمر ملز محس طرح پر ندول کو گھنٹول تک پر پھڑ پھڑ اے بغیر اڑنے میں مدد کرتے ہیں؟

(Xii) وودر جہ حرارت معلوم سیجیے جس پر فارن ہائیٹ سکیل کی ریڈنگ سیلسیس سکیل کی ریڈنگ کے برابر ہوتی ہے۔

(xiii) وجه بیان کرین:

الف- عميك كيرك كرميول مين سرديول كى نسبت جلد كيول سوكه جات بين؟

ب- جب پانی کوبرے رقبہ پر پھیلا دیاجائے تو پانی تیزی سے بخارات میں کیوں تبدیل ہو تاہے؟

(Xiv) آبدوزیانی کی سطح پر تیرنے کے علاوہ پانی کے اندر بھی سفر کر سکتی ہیں۔ کیوں؟

(XV) محمی مخوس جمم میں حرارت کے بہاؤ کی تعریف تیجیے۔ حرارت کے بہاؤ کی SI یونٹ بھی لکھیں۔

هد سوم (گل نمبر 20)

(2x10=20)

(کوئی سے دوسوال عل میجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

سوال نمبرسا:الف حركت كى اليي مساوات اخذكرين جس كا الحصار وقت يرند مو

ب۔ ایک بے فرکشن کی پرسے گزرنے والی ڈوری کے سرول سے 8 کلوگرام ہاس اور 5 کلوگر ام ہاس کے دواجسام شسلک ہیں۔ ڈوری بین شینش اور اجسام کا ایکسلریشن معلوم کریں۔

سوال نمبر ۱۶: الف ورك كيام؟ نيزورك كي مساوات اور SIيون كياين؟ درج ذيل صور تحال كي وضاحت يجيع جبكه:

i) ورک زیادہ سے زیادہ ہے۔ (ii) ورک صفر ہے۔

ب- ایک سیطائن زمین کے گرد 35000 کلومیٹر کی بلندی پر گردش کررہی ہے۔ اس سیطائٹ کی اور بٹل (orbital speed) سپیڈ معلوم سیجے۔

سوال تمبر ۵:الف ۔ پاسکل کا قانون بیان کریں۔پاسکل کے قانون کا اطلاق کرتے ہوئے بائیڈرونک پریس اور گاڑیوں کے بریک سسٹم کی وضاحت کریں۔

ب- ایک برتن میں موجود 2.5 لیٹر پانی ہے جس کا فمپر یچر 2°C ہے۔ پانی کو ابالنے کے لیے حرارت کی کتنی مقد ار در کارہے؟

----- 1SA-I 2207 (HA) -----

• 
$$S = V_1 t + \frac{1}{2} g t^2$$
 •  $m_1 u_1 + m_2 u_2 = m_1 v_1 + m_2 v_2$  •  $T_F = 1.8 T_c + 32$ 

• 
$$g_h = \frac{gR_E^2}{(R_E + h)^2}$$
 •  $\sum F = 0$  •  $Q = cm\Delta T$ 

• 
$$a = \left(\frac{m_1 - m_2}{m_1 + m_2}\right)g$$
 • 
$$T = \left(\frac{2m_1 m_2}{m_1 + m_2}\right)g$$
 • 
$$V = \sqrt{\frac{GM_E}{(R_E + h)}}$$

# www.solved.pk